

2016年12月5日

各位

株式会社東京証券取引所
株式部 取引参加者室

2016年9月中間期 東証総合取引参加者 中間決算概況

《項目》

総合取引参加者集計表 1頁

(参考) 売買高等の状況 2頁

以上

【本件に関するお問合せ先】
株式会社東京証券取引所
株式部 取引参加者室
03-3666-0141 (代表)

総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全取引参加者				
		2016年9月(a)	2015年9月(b)	(a)/(b)	2016年3月(c)	(a)/(c)
受入手数料		883,735	1,112,250	79%	2,040,693	43%
委託手数料		241,024	360,303	67%	645,727	37%
株券委託手数料		225,293	334,806	67%	599,288	38%
債券委託手数料		1,455	1,945	75%	4,300	34%
受益証券委託手数料		12,576	21,738	58%	38,766	32%
引受け・売出し手数料		79,445	103,703	77%	175,837	45%
募集・売出しの取扱手数料		118,409	192,424	62%	316,257	37%
その他の受入手数料		444,762	455,712	98%	902,754	49%
トレーディング損益		477,805	475,254	101%	899,651	53%
株券等トレーディング損益		37,261	86,762	43%	135,280	28%
債券等トレーディング損益		312,935	327,891	95%	606,049	52%
その他のトレーディング損益		127,584	60,572	211%	158,114	81%
金融収益		292,673	278,907	105%	564,712	52%
信用取引収益		42,118	53,530	79%	101,443	42%
有価証券貸借取引収益		109,423	79,995	137%	175,503	62%
受取配当金		93,534	101,141	92%	203,692	46%
受取債券利子		10,358	11,330	91%	23,218	45%
受取利息		19,013	19,935	95%	39,849	48%
営業収益		1,656,553	1,872,468	88%	3,518,080	47%
金融費用		190,067	170,943	111%	350,003	54%
信用取引費用		6,678	8,495	79%	14,580	46%
現先取引費用		37,091	23,093	161%	51,150	73%
有価証券貸借取引費用		114,146	94,800	120%	200,322	57%
支払利息		25,912	35,232	74%	67,644	38%
純営業収益		1,466,439	1,701,472	86%	3,168,024	46%
販売費・一般管理費		1,145,496	1,215,412	94%	2,350,260	49%
取引関係費		226,261	257,112	88%	497,107	46%
人件費		465,582	488,290	95%	925,481	50%
不動産関係費		108,006	108,974	99%	212,689	51%
事務費		214,233	227,120	94%	450,187	48%
減価償却費		45,354	40,979	111%	83,986	54%
租税公課		24,238	19,793	122%	36,359	67%
営業損益		321,116	486,035	66%	817,746	39%
営業外損益		22,699	20,854	109%	33,914	67%
経常損益		343,638	506,825	68%	851,653	40%
特別損益		78,473	23,571	333%	11,440	686%
税引前当期純損益		422,116	530,450	80%	863,085	49%
法人税等		73,254	139,941	52%	227,039	32%
法人税等調整額		▲ 19,693	20,961	—	33,493	—
当期純損益		368,513	369,501	100%	602,495	61%

経常損益黒字会社数/全社数	55/92	83/94		77/93
当期純損益黒字会社数/全社数	61/92	87/94		80/93

(注1) 2016年9月末現在の総合取引参加者(リモート取引参加者を除く)を対象としている。

(注2) 12月決算の取引参加者については、2016年6月中間期の決算数値で集計している。

(注3) 外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(参考) 売買高等の状況

項目 \ 期	2016年9月(a)	2015年9月(b)	(a)/(b)	2016年3月(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	2,517百万株	3,006百万株	84%	2,954百万株	85%
東証1日平均売買代金	26,442億円	31,815億円	83%	30,831億円	86%
総売買高	703,793百万株	807,728百万株	87%	1,530,877百万株	46%
総売買代金	7,351,267億円	8,552,103億円	86%	16,011,145億円	46%
受託売買高	588,099百万株	673,095百万株	87%	1,269,740百万株	46%
受託売買代金	6,046,771億円	7,086,397億円	85%	13,165,862億円	46%
受託比率	82%	83%	—	82%	—
受託のうち信用取引売買高	94,649百万株	124,600百万株	76%	258,708百万株	37%
受託のうち信用取引売買代金	870,468億円	1,074,740億円	81%	1,956,872億円	44%
受託のうち信用取引比率	14%	15%	—	15%	—
1株当たり受託売買代金	1,028円	1,053円	98%	1,037円	99%
株券現物委託手数料	2,111億円	3,190億円	66%	5,672億円	37%
株券委託手数料率	0.03%	0.05%	—	0.04%	—

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金
株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金